

## Hørings svar til Energistyrelsen

### Høring af den globale afrapportering 2022

*DI takker for muligheden for at kommentere på ”global afrapportering 2022”, som bidrager til at nuancere billedet af Danmarks klimaaftryk.*

*DI noterer sig den betydelige positive effekt af dansk eksport af grøn teknologi til udlandet, hvor der rapporteres om en årlig positiv effekt på mellem 5 og 8 mio. tons CO<sub>2</sub> svarende til mellem 119 og 215 mio. tons i produkternes levetid. Det er bemærkelsesværdigt, at Danmark hermed yder et betydeligt bidrag til den globale klimaindsats, som er større end hele Danmarks samlede CO<sub>2</sub>-aftryk.*

*Rapporten er samtidig med til at betone, at det er vigtigt, at vi også i fremtiden fører en balanceret klimapolitik herhjemme. Hvis vi for eksempel beskatter virksomhederne så hårdt, at de flytter produktionen til udlandet, vil vores nationale CO<sub>2</sub>-udledninger falde, mens det globale fodaftryk vil stige.*

*I den kommende rapportering GA23 ser DI frem til en fremskrivning af det forbrugsbaseret klimaaftryk, som kan være med til at målrette og optimere kommende klimaindsatser.*

*DI har følgende specifikke bemærkninger til rapporten:*

#### **Afsnittet om forbrug**

DI savner en reference til den danske indsats i forhold til omstilling til en cirkulær økonomi i rapportens afsnit om ”Danmarks forbrugsbaserede klimaaftryk”. Omkring halvdelen af de samlede globale udledninger af drivhusgasser skyldes, at vi udvinder og forarbejder naturressourcer. Vi skal derfor have cirkulær økonomi med som en del af værktøjskassen, når vi adresserer klimaudfordringen. Klimapartnerskabet for affald, vand og cirkulær økonomi estimerede en mulig CO<sub>2</sub>e-reduktion på ca. 7 til 9 mio. tons i 2030 og ca. 12-16 mio. tons i 2050. Hvoraf størstedelen af udledninger er globale.

DI opfordrer til, at der indsættes en faktaboks om koblingen mellem klima, forbrug og cirkulær økonomi i kapitlet. De CO<sub>2</sub>-reduktioner, der kan opnås gennem cirkulær økonomi er

primært relateret til længere produktlevetider, mindre behov for udvinding og produktion af nye materialer, færre emissioner fra affaldsforbrænding og et ændret forbrug. DI har mange konkrete eksempler på virksomheder, der arbejder med cirkulær økonomi.

Det er afgørende, at vi i fællesskab får italesat mulighederne indenfor cirkulær økonomi - både i forhold til ressourcedagsordenen men ikke mindst i forhold til klimadagsordenen.

## **Afsnittet om myndighedernes globale indsatser**

### **Samarbejder med erhvervslivet**

DI anerkender den positive effekt af myndighedernes globale indsatser. Der er behov for en langsigtet, vedholdende indsats for at skabe reel effekt i partnerlandene. Særligt når man arbejder for at påvirke lokal lovgivning og regulering og at skabe et kendskab og en fortrolighed, som åbner for en reel og forpligtende dialog med landets myndigheder samt andre beslutningstagere.

DI bakker kraftigt op om, at denne globale indsats også integrerer danske erhvervskompetencer og åbner døren for dem i deres egenskab af eksperter, investorer, designere og leverandører af grønne løsninger. Eksportstrategien for energiområdet er en meget nyttig ramme for dette samarbejde, men DI ser et behov for at forny denne strategi, så de gensidige eksport- og klimapotentiale løbende optimeres og realiseres.

Eksportprogrammet i regi af Energistyrelsen bør styrkes med dybere indsatser i de eksisterende partnerlande – også gerne på tværs af flere teknologiområder. Også i de øvrige partnerlande kan samspillet med private investeringer og teknologileverancer, f.eks. i form af demonstrationsprojekter, styrkes.

Endelig har det Danske Arbejdsmarkedskonsortie, som DI driver sammen med fagbevægelsen, et stærkt fokus på klima samt grøn og retfærdig omstilling. Via den strategiske partnerskabsaftale med Danida driver Arbejdsmarkedskonsortiet en række indsatser, herunder klimapartnerskaber, udvikling af teknisk/faglig uddannelse med grønne kompetencer samt cirkulær økonomi, der understøtter den danske klimabistand. Der er et stort behov for at inddrage fagbevægelse og erhvervsliv lokalt med henblik på at understøtte den grønne og retfærdige omstilling, og DI bidrager gerne hertil sammen med ambassader og andre partnere.

### **Klimabistand, klimafinansiering og investeringer**

Danmark støtter i mange tilfælde multilaterale indsatser og organisationer samt såkaldte multi-bi-indsatser. I begge tilfælde er det vigtigt, at Danmark gør en større indsats for at bidrage med viden og ekspertise og engagere sig i organisationer og indsatser for at supplere de økonomiske bidrag.

Danske virksomheder har stærke kompetencer – viden, teknologier og løsninger – der kan understøtte den grønne omstilling i udviklingslande i form af både CO<sub>2</sub>-reduktioner og klimatilpasning. Derfor bør der ske en udvikling af nye erhvervsinstrumenter i udviklingsbistanden, der kan styrke både handel med og investeringer i klimaløsninger.